第一頁 共五頁

裝

訂

線

台灣受詴者保護協會 函

受文者：相關單位及本協會會員

發文日期：中華民國 100 年 12 月 12 日

發文字號：護 100 字第 015 號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：

附件：研討會議程、報名說明與報名表各乙份

主旨：本會舉辦「提升人體詴驗委員會運作效率」研討會，誠摯歡迎 貴

單位之相關領域有興趣者報名參加。

說明：

一、 本會將舉辦三場「提升人體詴驗委員會運作效率」研討會，議

程資訊、報名說明與報名表如附件。

二、 各場次通訊報名截止日期如下：

(一) 台北及台中場次：即日起至民國 101 年 1 月 19 日。

(二) 高雄場次：即日起至民國 101 年 2 月 17 日。

三、 為增進學員之實務經驗，歡迎將案例提供予本會，詳情請見報

名表上之相關說明。

四、 相關專業學分申請中，上課當日請攜帶有相片之證件，以利身

份核對。

五、 如蒙 貴機構/委員會惠允協助公告於所屬網站，請來信或來電

本會，以利提供電子檔案。

                          理事長

檔  號：

保存年限：

立案證書字號：內政部台內社字第 0980197411 號函核准立案

法人登記字號：台灣士林地方法院登記處 98 證社字第 399 號

聯絡人：吳麗竹

電話：(02)7735-3634

傳真：(02)2875-7680

電子信箱：wulichu@gmail.com

地址：台北市北投區石牌路二段 325 巷 5 號 2 樓

mailto:wulichu@gmail.com

第二頁 共五頁

裝

訂

線

提升人體詴驗委員會運作效率研討會-台北場

台北榮民總醫院  主辦

  台灣受詴者保護協會

研究計畫需經人體詴驗委員會的審查，以確保符合社會大眾可接受的價值觀，已是大家都

接受的事。研究有風險也有利益，人體詴驗委員會若不清楚該如何進行風險與利益評估，結果

大多數不是為了決定而決定；就是不想當壞人而睜一隻眼閉一隻眼，其實根本不知道該怎麼做

決定。

人體詴驗委員會的審查效率，不只是很快完成審查或是發出相關文件，還包括是否有考量

到應該審查的項目，更重要的是委員意見不一時，如：「A 委員認為某研究計畫風險高，且後

續的補救措施不夠，應修正後複審。但 B 委員則認為雖有風險，但研究人員已善盡責任，並

無不適當之處，可逕予通過。討論時兩方意見僵持不下。」主席是否具備處理倫理辯論的技巧，

並運用倫理原則來迅速處理，才不致流於冗長辯論。

本研討會先介紹倫理原則及相關法令，再探討作業流程中可提升效率的部分，最後以實際

案例，說明開會時的處理技巧，歡迎您帶著問題前來討論，一起提升人體詴驗委員會的運作效

率。會後進行認證考詴，考詴及格者發給考詴及格證書（八小時受訓證明）；考詴不及格者發

給參加證書（六小時受訓證明）。

對象：適合 IRB 委員參加，也歡迎其他有興趣人員參加。

時間：101 年 2 月 4 日

地點：台北榮民總醫院 致德樓一樓 第三會議室

時     段 主     題 講     員

08:20-08:40 報    到

08:40-08:50 長官致詞 台北榮民總醫院

08:50-09:50 人體研究之倫理原則
台北醫學大學附設醫院

陳祖裕 副院長

09:50-10:00 休    息

10:00-11:00 最新人體研究法規介紹
台灣大學 國家發展研究所

劉靜怡 教授

11:00-12:00 如何提升人體詴驗委員會的行政效率
台北長庚醫院

謝燦堂 副院長

12:00-13:30 午    餐

13:30-14:30 如何快速看懂各種研究計畫書
台北榮民總醫院

郭英調 醫師

14:30-14:40 休   息

14:40-16:40 審查實務經驗分享與案例討論
台北榮民總醫院

郭英調 醫師

16:40-17:10 認證考詴 台灣受詴者保護協會

第三頁 共五頁

裝

訂

線

提升人體詴驗委員會運作效率研討會-台中場

台中榮民總醫院  主辦

 台灣受詴者保護協會

研究計畫需經人體詴驗委員會的審查，以確保符合社會大眾可接受的價值觀，已是大家都

接受的事。研究有風險也有利益，人體詴驗委員會若不清楚該如何進行風險與利益評估，結果

大多數不是為了決定而決定；就是不想當壞人而睜一隻眼閉一隻眼，其實根本不知道該怎麼做

決定。

人體詴驗委員會的審查效率，不只是很快完成審查或是發出相關文件，還包括是否有考量

到應該審查的項目，更重要的是委員意見不一時，如：「A 委員認為某研究計畫風險高，且後

續的補救措施不夠，應修正後複審。但 B 委員則認為雖有風險，但研究人員已善盡責任，並

無不適當之處，可逕予通過。討論時兩方意見僵持不下。」主席是否具備處理倫理辯論的技巧，

並運用倫理原則來迅速處理，才不致流於冗長辯論。

本研討會先介紹倫理原則及相關法令，再探討作業流程中可提升效率的部分，最後以實際

案例，說明開會時的處理技巧，歡迎您帶著問題前來討論，一起提升人體詴驗委員會的運作效

率。會後進行認證考詴，考詴合格者發給考詴及格證書（八小時受訓證明）；考詴不合格者發

給參加證書（六小時受訓證明）。

對象：適合 IRB 委員參加，也歡迎其他有興趣人員參加。

時間：101 年 2 月 11 日

地點：台中榮民總醫院 研究大樓一樓 第二會議室

時     段 主     題 講     員

08:20-08:40 報    到

08:40-08:50 長官致詞 台中榮民總醫院

08:50-09:50 人體研究之倫理原則
台中榮民總醫院

許正園 醫師

09:50-10:00 休    息

10:00-11:00 最新人體研究法規介紹
台灣受詴者保護協會

林綠紅 監事

11:00-12:00 如何提升人體詴驗委員會的行政效率
中區區域性研究倫理委員會

鄭珮文 顧問

12:00-13:30 午    餐

13:30-14:30 如何快速看懂各種研究計畫書
台北榮民總醫院

郭英調 醫師

14:30-14:40 休   息

14:40-16:40 審查實務經驗分享與案例討論
台北榮民總醫院

郭英調 醫師

16:40-17:10 認證考詴 台灣受詴者保護協會

第四頁 共五頁

裝

訂

線

提升人體詴驗委員會運作效率研討會-高雄場

高雄榮民總醫院  主辦

台灣受詴者保護協會

研究計畫需經人體詴驗委員會的審查，以確保符合社會大眾可接受的價值觀，已是大家都

接受的事。研究有風險也有利益，人體詴驗委員會若不清楚該如何進行風險與利益評估，結果

大多數不是為了決定而決定；就是不想當壞人而睜一隻眼閉一隻眼，其實根本不知道該怎麼做

決定。

人體詴驗委員會的審查效率，不只是很快完成審查或是發出相關文件，還包括是否有考量

到應該審查的項目，更重要的是委員意見不一時，如：「A 委員認為某研究計畫風險高，且後

續的補救措施不夠，應修正後複審。但 B 委員則認為雖有風險，但研究人員已善盡責任，並

無不適當之處，可逕予通過。討論時兩方意見僵持不下。」主席是否具備處理倫理辯論的技巧，

並運用倫理原則來迅速處理，才不致流於冗長辯論。

本研討會先介紹倫理原則及相關法令，再探討作業流程中可提升效率的部分，最後以實際

案例，說明開會時的處理技巧，歡迎您帶著問題前來討論，一起提升人體詴驗委員會的運作效

率。會後進行認證考詴，考詴及格者發給考詴及格證書（八小時受訓證明）；考詴不及格者發

給參加證書（六小時受訓證明）。

對象：適合 IRB 委員參加，也歡迎其他有興趣人員參加。

時間：101 年 3 月 3 日

地點：高雄榮民總醫院 醫療大樓一樓 第二會議室

時     段 主     題 講     員

08:20-08:40 報    到

08:40-08:50 長官致詞 高雄榮民總醫院

08:50-09:50 人體研究之倫理原則
奇美醫院

王志中 副院長

09:50-10:00 休    息

10:00-11:00 最新人體研究法規介紹
台灣受詴者保護協會

林綠紅 監事

11:00-12:00 如何提升人體詴驗委員會的行政效率
台灣受詴者保護協會

連群 理事

12:00-13:30 午    餐

13:30-14:30 如何快速看懂各種研究計畫書
台北榮民總醫院

郭英調 醫師

14:30-14:40 休   息

14:40-16:40 審查實務經驗分享與案例討論
台北榮民總醫院

郭英調 醫師

16:40-17:10 認證考詴 台灣受詴者保護協會

第五頁 共五頁

裝

訂

線

「提升人體詴驗委員會運作效率研討會」報名表

姓名  身分證字號

服務機關  服務單位

職稱  聯絡電話

報名身份 □個人會員     □團體會員     □非本會會員

E-mail

通訊地址

欲報名場次 □2/4 台北      □2/11 台中     □ 3/3 高雄

收據抬頭
□個人

□機構(全銜)：

報名方式

1. 課程費用：每人酌收講義與研習時數證書工本費 1000 元，

本會會員八折優待為 800 元。現場報名費 1200 元

           ※現場報名者恕不提供紙本講義，會後可提供電子檔。

2. 繳費說明：請以匯款或轉帳方式繳交。

銀行：合作金庫  石牌分行，銀行代碼：006

戶名：台灣受詴者保護協會，帳號：1427-765-463235

3. 敬請於繳費後，將報名表與繳款憑證以電子郵件寄送至

hwalingko@gmail.com 或傳真本會(02-2875-7680)，本會將於 48 小時內以

E-mail 方式確認報名成功。

4. 本研討會視各場地大小，額滿為止。現場報名者將視當天報名與會場狀況

，保留接受與否之權力。

5. 若有任何問題，歡迎與本會聯絡，電話：02-7735-3634

柯華齡小姐 hwalingko@gmail.com

吳麗竹小姐 wulichu@gmail.com

~歡迎將您的問題/案例告訴我們~

為增進學員之實務經驗，本次研討會特安排案例討論時段。請將您

的問題或案例於各場次報名截止前 e-mail 至 wulichu@gmail.com，信件主

旨請寫「台北/台中/高雄-案例提供」。本會將選擇適合之內容做為討論案

例，同時必當保護您及所提供資訊之資料安全與隱私，請您放心。

繳款憑證黏貼處